



Venerabile Confraternita di
MISERICORDIA SANTA GEMMA GALGANI
Via Stradone di Camigliano, 47/49/51
Camigliano Santa Gemma – Capannori (LU)
C.F. 92049900464

BILANCIO 2022

12

CONFRATERNITA DI MISERICORDIA S.GEMMA GALGANI

VIA STRADONE DI CAMIGLIANO 47/49/51

55012 CAPANNORI LU

ESERCIZIO DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022

BILANCIO IN FORMA ABBREVIATA AI SENSI DELL'ART.2435 C.C. A L 31/12/2022

STATO PATRIMONIALE		31/12/2022	31/12/2021
- A T T I V O -			
B IMMOBILIZZAZIONI			
I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
12013	MANUT. E RIPAR. DA AMM/RE	20.560,42	20.560,42
61610	F/DO AMM/TO MANUT. E RIPAR.	(8.306,32)	(5.612,37)
	TOT. I	12.254,10	14.948,05
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
10000	TERRENI	177.659,33	177.659,33
11000	FABBRICATI	710.669,77	710.669,77
12000	IMPIANTI E MACCHINE	126.985,12	125.649,88
12001	ATTREZZATURA VARIA E MINUTA	31.849,20	31.849,20
12003	AUTOMEZZI	452.015,93	442.015,93
12005	MOBILI E ARREDI	20.526,58	20.099,58
12009	MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	32.894,75	31.914,75
12012	ATTREZZ. INFERIORE NURO 516,45	41.544,06	40.946,87
12014	ABBIGLIAMENTO	130.793,25	117.595,04
61600	FONDC AMM.TO FABBRICATI	(74.620,22)	(53.300,22)
61601	FONDO AMM.TO IMPIANTI-MACCHINE	(92.742,18)	(76.559,07)
61602	F.DO AMM.TO ATTREZZ.VARIA MINUT	(30.212,27)	(28.814,37)
61603	F.DO AMM.TO MACCH.MOBILI UFF.	(27.047,48)	(24.208,14)
61605	F.DO AMM.TO MOBILI E ARREDI	(9.346,42)	(7.275,94)
61606	F/DO AMM.ATTR.INF.516	(41.535,06)	(40.937,87)
61607	F/DO AMM.ABBIGLIAMENTO	(96.924,88)	(88.562,18)
61612	F.DO AMM/TO AUTOMEZZI	(399.240,18)	(378.571,26)
	TOT. II	953.279,30	1.000.171,35
	TOT. B	965.533,40	1.015.119,40
C ATTIVO CIRCOLANTE			
II CREDITI			
1 ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO			
CLIENTI			
49867	ERARIO C/ACCONTO IMPOSTE	32.294,50	10.523,19
		174,00	1.751,65
49890	CREDITI PER FAV.DA RIMBORSARE	42.286,78	43.193,38
49895	ERARIO C/RIT. ALLA FONTE	71,98	2,06
	TOT. 1	74.827,26	55.470,28
2 ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO			
48001	CAUZIONI ATTIVE	400,00	
	TOT. 2	400,00	
	TOT. II	75.227,26	55.470,28
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE			
20000	CASSA CONTANTI	4.234,19	2.925,42
20206	INTESA S.PAULO n. 1000/157593	17.880,75	5.799,45
20207	BANCA DEL MONTE DI LUCCA		9.154,46
20208	MONTE PASCHI SIENA		658,45
20211	BANCO POSTA	2.031,64	1.411,48

B

C

B I L A N C I O A . L.	31/12/2022	31/12/2021
20216 INTESA S.PAOLIO C/159809		18.118,65
20218 C/C BANCO POPOLARE	111.510,37	53.545,68
20223 BPER	17.363,50	
	TOT. IV -----	TOT. IV -----
	153.020,45	91.623,59
	TOT. C -----	TOT. C -----
	228.247,71	147.093,87
	-----	-----
TOTALE ATTIVO.....	1.193.781,11	1.162.213,27
- P A S S I V O -		
A PATRIMONIO NETTO		
I CAPITALE		
67902 CAPITALE NETTO	548.160,99	495.876,10
	TOT. I -----	TOT. I -----
	548.160,99	495.876,10
IX UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	74.081,35	52.284,89
	TOT. A -----	TOT. A -----
	622.242,34	548.160,99
B FONDI PER RISCHI E ONERI		
62100 FDO SVALUTAZ.CREDITI ORDINARIO	3.532,20	3.532,20
62150 FONDO RISCHI	2.742,95	2.742,95
	TOT. B -----	TOT. B -----
	6.275,15	6.275,15
D DEBITI		
1 ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
FORNITORI		
	11.555,66	11.563,16
30020 DIPENDENTI C/SALARI	258,39	1.866,00
30022 DIPENDENTI C/LIQUIDAZIONE	1.765,09	
30030 ENTI PREV.LI E ASSISTEN.LI	816,04	887,97
30033 INAIL C/INFORTUNI	361,77	
30034 ARROTONDAMENTI ATTIVI/PASSIVI		(1,56)
30057 ERARIO C/RET.LAV. DIP.	524,01	173,94
30058 IRPEF SU REDD.LAV.AUTONOMO	199,96	260,00
30080 FORNITORI PER FAT. DA RICEVERE	2.350,40	2.215,20
	TOT. 1 -----	TOT. 1 -----
	17.831,32	16.964,71
2 ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
33000 CAUZIONI PASSIVE	4.221,06	4.041,08
36400 MUTUI PASSIVI	525.186,52	562.686,64
36401 FINANZIMENTI PASSIVO AUTO	18.024,70	24.084,70
	TOT. 2 -----	TOT. 2 -----
	547.432,30	590.812,42
	TOT. D -----	TOT. D -----
	565.263,62	607.777,13
	-----	-----
TOTALE PASSIVO E NETTO.....	1.193.781,11	1.162.213,27

C O N T O E C C O N O M I C C O		31/12/2022	31/12/2021
A VALORE DELLA PRODUZIONE			
1 RICAVIDELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI			
77700	RIMBORSO ASI PER TRASPORTI	221.611,49	164.661,93
77701	RIMBORSO ASL PER TRASP.FARMACI	503,09	380,02
77702	RIMBORSO ASI PER PRELIEVI DOM.	1.906,74	10.010,68
77704	RIMBORSO ASI PER ALTRE CAUSALI	9.870,44	10.671,42
77705	RIMB.COM.CAPANNORI TRASPORTI	28.682,40	18.700,56
77707	RIMB.COM.CAPANNORI PROT.CIVILE	2.000,00	2.000,00
77708	RIMB.COM.CAPANNORI ALTRE CAUSE	3.890,00	1.120,00
77709	RIMB.COM.CAPANNORI PER SCUOLE	10.179,44	7.909,72
77710	CONTRIBUTI FINANZIAMENTO		5.000,00
77711	CONTRIBUTO MINISTERO LAVORO	1.072,88	3.618,11
77713	CONTRIBUTI ENTI PUBBLICI	5.000,00	
77714	CONVENZIONE MISERICORDIA SRL	1.227,75	708,90
77715	OFFERTE SERVIZI TRASPORTO	18.866,02	14.710,00
77717	CONV.NE PRAT.MISE.CAPANNORI	160,00	
77721	OFFERTE SERVIZI ALTRE CAUSALI	850,00	2.178,50
77725	EROGAZIONI LIBERALI	16.534,88	49.805,00
77745	EROGAZIONE 5 PER MILLE	15.828,24	18.118,65
77800	QUOTE ANNUALI ASSOCIATI	12.200,00	12.010,00
77811	CONTRIBUTI DA ENTI/ASS.	47.312,50	7.401,60
77812	RIMB.CONS.BONIFICA TOSCANA N.	2.500,00	2.500,00
77813	RIMBORSO ACCISE CARBURANTE	1.000,00	976,39
77814	RIMB.COMUNE VILLA BASILICA	12.874,00	
	TOT. 1	414.069,87	332.481,48
5 ALTRI RICAVIDE PROVENTI			
b ALTRI			
77612	SOPRAVVENIENZE ATTIVE		2.434,91
77615	RICAVIDI DIVERSI	6.925,00	
	TOT. b	6.925,00	2.434,91
	TOT. 5	6.925,00	2.434,91
	TOT. A	420.994,87	334.916,39
B COSTI DELLA PRODUZIONE			
7 PER SERVIZI			
73902	MANUT.ATTREZZATURE	(13.452,95)	(6.974,79)
73903	MANUT.AUTO	(40.049,79)	(33.462,84)
73905	PRESTAZIONI DI TERZI	(18.237,77)	(29.885,63)
73907	MATERIALE DI CONSUMO	(14.854,26)	(8.807,62)
73912	ASSICURAZIONI (50)	(2.930,77)	(2.481,70)
73914	COSTO DEI CARBURANTI LUBRIFIC.	(47.846,20)	(31.933,85)
73997	AUTOSTRADE-PARCHeggi	(5.931,51)	(2.983,59)
74008	ASSICURAZ.AUTOVEETTURE	(20.647,00)	(17.518,88)
82505	SPESE POSTALI	(44,25)	(1.229,30)
82508	TELEFONICHE	(3.951,49)	(3.026,74)
82509	CANCELLERIA		(123,26)
82519	SPESE VARIE	(1.649,04)	(938,67)
82528	SPESE TELEFONICHE CELLULARE	(600,00)	(942,24)
82645	UTENZA ACQUA	(367,86)	(801,01)
82670	CANCELLERIA	(1.208,58)	(1.486,25)
82680	ONERI BANCARI	(2.054,31)	(1.851,60)
82685	SPESE PASTI-BAR MARKET	(9.705,61)	(4.560,58)
82705	MATER.SERV.PUBBLICITARI	(3.554,27)	(1.281,83)
82720	SPESE VIAGGIO MISS.NI TRASFERI	(3.072,00)	(2.944,30)

B I L A N C I O A L		31/12/2022	31/12/2021
82730	RISCALDAMENTO	(82,40)	(250,44)
82745	ENERGIA ELETTRICA	(7.662,77)	(4.531,71)
89000	LEGALI NOTARILI CONSULENZE	(12.322,69)	(9.193,09)
	TOT. 7	-----	-----
		(210.195,82)	(167.224,92)
9 PER IL PERSONALE			
a SALARI E STIPENDI			
72600	SALARI LORDI	(27.395,26)	(2.244,60)
	TOT. a	-----	-----
		(27.395,26)	(2.244,60)
b ONERI SOCIALI			
72300	ONERI SU SALARI	(7.505,93)	(683,25)
72305	CONTRIBUTI INAIL	(384,69)	
	TOT. b	-----	-----
		(7.890,62)	(683,25)
c TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
72601	C/LIQUIDAZIONE OPERAI/IMP.	(1.610,05)	
	TOT. c	-----	-----
		(1.610,05)	
	TOT. 9	-----	-----
		(36.895,93)	(2.927,85)
10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
a AMMORTAMENTO DELLE			
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
92106	AMM.TO RIPAR. E MANUTENZIONE	(2.693,95)	(2.122,50)
	TOT. a	-----	-----
		(2.693,95)	(2.122,50)
b AMMORTAMENTO DELLE			
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
92000	AMM.TO FABBRICATI	(21.320,00)	(21.320,09)
92001	AMM.TO IMPIANTI E MACCHINE	(16.183,11)	(16.450,21)
92002	AMM.TO ATTREZZ.VARIA E MINUTA	(1.995,14)	(5.693,37)
92003	AMM.TO ABBIGLIAMENTO	(8.362,70)	(7.856,39)
92050	AMM.TO AUTOMEZZI	(20.668,92)	(20.123,02)
92104	AMM.TO MACCH. UFF.ELETRON.	(2.839,34)	(2.818,10)
92105	AMMORTAMENTO MOBILIT E ARREDI	(2.070,48)	(1.940,28)
	TOT. b	-----	-----
		(73.439,69)	(76.201,46)
	TOT. 10	-----	-----
		(76.133,64)	(78.323,96)
14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
74102	IMPOSTE E TASSE	(638,45)	(723,86)
74300	SOPRAVVVENIENZE PASSIVE		(13.580,12)
82715	EROGAZIONI LIBERALI	(6.796,69)	(1.120,50)
	TOT. 14	-----	-----
		(7.435,14)	(15.424,48)
	TOT. B	-----	-----
		(330.660,23)	(263.901,21)
DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PROD. (A-B)		90.334,64	71.015,18

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI

16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI

a DA CREDITI ISCRITTI NELLE
IMMOBILIZZAZIONI

a5 ALTRI

B I L A N C I O A D	31/12/2022	31/12/2021
77607 INTERESSI ATTIVI BANCARI	190,72	3,74
TOT. a5	----- 190,72	----- 3,74
TOT. a	----- 190,72	----- 3,74
TOT. 16	----- 190,72	----- 3,74
17 INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI		
e ALTRI		
81403 INTERESSI PASSIVI SU FINANZ.		(1.189,70)
81405 INTERESSI PASSIVI MUTUO	(16.444,01)	(17.544,33)
TOT. e	----- (16.444,01)	----- (18.734,03)
TOT. 17	----- (16.444,01)	----- (18.734,03)
TOT. C	----- (16.253,29)	----- (18.730,29)
RISULT.PRIMA DELLE IMP. (A-B+C+D)	----- 74.081,35	----- 52.284,89
21 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	74.081,35	52.284,89

B

K

RELAZIONE DI MISSIONE ANNO 2022

- 1) In base all'articolo 2 del vigente Statuto << La Misericordia Santa Gemma Galgani è un'Associazione di Confratelli e sodalizio di volontariato avente per scopo la costante affermazione della carità e della fraternità cristiana, attraverso la testimonianza delle opere in soccorso dei singoli e delle collettività, contribuendo alla formazione delle coscienze secondo l'insegnamento del Vangelo e della Chiesa Cattolica [...]>>

<< La Misericordia Santa Gemma Galgani è costituita agli effetti giuridici come Associazione di Confratelli secondo l'articolo 18 della Costituzione della Repubblica Italiana e secondo l'articolo 12 e seguenti del vigente Codice Civile e dal Codice del Terzo Settore [...] >> (articolo 3 Statuto)

La Misericordia Santa Gemma Galgani, a seguito della riforma del Terzo Settore ed in particolare in seguito all'emanazione del D.Lgs. 117/2017 è un Ente del Terzo Settore (ETS) iscritto nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) nella sezione a) Organizzazioni di Volontariato con la denominazione di "Confraternita di Misericordia Santa Gemma Galgani. Dunque è un ETS non commerciale ai sensi dell'articolo 79 del D.Lgs n° 117/2017

Dal punto di vista contabile applica la contabilità ordinaria; dal punto di vista fiscale applica la disciplina stabilita per gli Enti Non Commerciali. La Misericordia è un'associazione riconosciuta (cioè è dotata della personalità giuridica) in base alla nuova disciplina della Riforma del Terzo Settore

<< Scopo della Confraternita è l'esercizio volontario, per amore di Dio e del Prossimo, delle opere di Misericordia, corporali e spirituali, del pronto soccorso e dell'intervento nelle pubbliche calamità >> (articolo 4 Statuto). Le attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del D.Lgs. 117/2017 che sono concretamente attuate sono:

- a) Gli interventi e le prestazioni sanitarie, tra le quali il soccorso e il trasporto dei feriti, degli infermi e dei portatori di disabilità;
- b) Gli interventi, i servizi e le prestazioni sociali e socio-sanitarie, anche per l'assistenza ai malati, agli anziani ed ai bisognosi in genere [...]
- c) [omissis: donazione organi]
- d) L'attività nei diversi settori della Protezione Civile [...]

<< La Confraternita può compiere anche attività diverse rispetto a quelle di interesse generale a condizione che queste siano secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale [...]>> (articolo 3 comma 3 dello Statuto)

- 2) La Misericordia Santa Gemma Galgani è stata costituita il 18 Novembre 2010 da circa 100 soci fondatori. Al 31/12/2022 gli associati iscritti sono 1485 di cui 299 effettivi e 1186 sostenitori.
- 3) Le valutazioni sono state effettuate assumendo che l'Associazione sia in funzionamento cioè che l'Associazione svolga la propria attività con la prospettiva di continuarla nel tempo (continuità). Le valutazioni rispettano la correlazione tra entrate (ricavi) e uscite (costi) rinviando al futuro costi e ricavi di competenza degli esercizi successivi (competenza). Le valutazioni sono ispirate alla prudenza in modo da evitare sopravvalutazioni del patrimonio (prudenza). Infine le valutazioni sono effettuate tenendo conto che i criteri non varino da un esercizio all'altro (comparabilità). Non ci sono valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato; non sono stati effettuati accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale. La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti, di cui all'articolo 13, comma 1 del Codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423, 2423bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore

4) Con riferimento alle immobilizzazioni, le voci movimentate sono le seguenti:

a) IMPIANTI E MACCHINE

Valore iniziale € 125.649,88

Acquisti € 1.345,24 (generatore di calore)

Ammortamenti € 16.183,11

Valore finale € 126.995,12

b) AUTOMEZZI

Valore iniziale € 442.015,93

Acquisti € 10.000 (acconto acquisto nuova ambulanza)

Ammortamenti € 20.668,92

Valore finale € 452.015,93

c) MOBILI E ARREDI

Valore iniziale € 20.099,58

Acquisti € 427 (armadio per archivio Organo di controllo)

Ammortamenti € 2.070,48

Valore finale € 20.526,58

d) MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE

Valore iniziale € 31.914,75

Acquisti € 980 (computer portatile + licenza Office)

Ammortamenti € 2.839,34

Valore finale € 32.894,75

e) ATTREZZATURA VALORE UNITARIO INFERIORE € 516,46

Valore iniziale € 40.946,87

Acquisti € 597,19 (Aspirapolvere, idropulitrice, etc. indicatore Altair per rilevazione monossido di carbonio)

Ammortamenti € 597,19

Valore finale € 41.544,06

f) ABBIGLIAMENTO

Valore iniziale € 117.595,04

Acquisti € 13.163,51 (divise, scaldacollo, T-shirt, giaccone, pantalone, scarpe)

Ammortamenti € 8.362,7

Valore finale € 130.793,25

Tra le immobilizzazioni materiali è compresa la voce "terreni" la cui quantificazione è pari al 20% del valore di acquisto del fabbricato aumentato delle spese di ristrutturazione; il terreno è una immobilizzazione non ammortizzabile. La voce "impianti e macchine" comprende sia gli impianti installati sui mezzi che quelli incorporati nell'immobile.

La voce "immobilizzazioni immateriali" riguarda manutenzioni e riparazioni da ammortizzare fatte qualche anno fa e si compone di due grosse riparazioni su automezzi e di un lavoro di imbiancatura

5) Non si rilevano costi di impianto e di ampliamento né costi di sviluppo

6) C'è un unico debito di durata residua superiore a cinque anni: si tratta del mutuo stipulato per l'acquisto della sede sociale. Al momento dell'acquisto dell'immobile, a marzo 2018 è stato acceso un mutuo ipotecario con Banca Prossima di € 650.000 (in due erogazioni) a tasso fisso del 2,9% annuo, da rimborsare in rate trimestrali, in quindici anni, più uno di preammortamento su ciascuna delle due erogazioni. La prima erogazione, pari a € 450.000 ha avuto luogo al momento dell'acquisto a marzo 2018; alla fine di febbraio 2019 ha avuto luogo la seconda erogazione pari a € 200.000. L'impegno finanziario complessivo del 2022 è stato di € 53.944,13. Il dettaglio di tutti i pagamenti può essere letto nella tabella sottostante

DATE	PRIMA EROGAZIONE			SECONDA EROGAZIONE			TOTALI		
	CAPITALE	INTERESSI	RATA	CAPITALE	INTERESSI	RATA	CAPITALE	INTERESSI	RATA
31/12/21	-381402,10			-181284,54			-562686,64		
28/02/22				2759,88	1450,28	4210,16	2759,88	1450,28	4210,16
09/03/22	6510,72	2765,16	9275,88				6510,72	2765,16	9275,88
28/05/22				2781,96	1428,20	4210,16	2781,96	1428,20	4210,16
09/06/22	6557,91	2717,96	9275,87				6557,91	2717,96	9275,87
28/08/22				2804,21	1405,94	4210,15	2804,21	1405,94	4210,15
09/09/22	6605,46	2670,42	9275,88				6605,46	2670,42	9275,88
28/11/22				2826,64	1383,51	4210,15	2826,64	1383,51	4210,15
09/12/22	6653,35	2622,53	9275,88				6653,35	2622,53	9275,88
	26327,44	10776,07	37103,51	11172,69	5667,93	16840,62	37500,13	16444,00	53944,13
31/12/22	-355074,66			-170111,85			-525186,51		

Non vi sono altri debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali; non ci sono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

7) Non vi sono ratei né risconti. Vi sono invece "fondi per rischi e oneri":

- Fondo svalutazione crediti
- Fondo rischi

Quanto alla prima componente: è stata appostata, per la prima volta, nel bilancio chiuso al 31/12/2013 allo scopo di attenuare il rischio di perdita derivante dal problema delle trattenute all'epoca indebitamente effettuate dalla ASL su rimborsi a noi spettanti. L'utilizzo del fondo è stato il seguente:

- nel 2014 € 6.081 per perdita rimborsi ASL 2013
- dal 2014 al 2018 per perdita di alcuni crediti di modesto importo non più esigibili

Al 31/12/2018 l'importo del fondo svalutazione crediti era pari a € 13.602. In quel momento, considerando il miglioramento dei tempi di pagamento e di organizzazione da parte dei nostri principali utenti, è stato deciso di stornare una quota del valore residuo del fondo svalutazione crediti al 31/12/2018, ad un'altra destinazione ritenuta maggiormente corrispondente alle esigenze di quel

JL

FB

momento; in base a tale considerazione a partire dell' 1/1/2019 è stata effettuata la seguente ripartizione:

- fondo svalutazione crediti di € 3.602 che al 31/12/2020 è stato utilizzato per far fronte alla perdita di modesti crediti non più esigibili
 - fondo rischi € 10.000 accantonato per fronteggiare eventuali impegni di spesa non prevedibili. Infatti al 31/12/2019 è stato deciso di utilizzare l'importo di €7.257,05 per coprire la spesa che la Misericordia ha dovuto sostenere per ripristinare l'imbiancatura e alcune strutture della vecchia sede
 - Nel 2022 i suddetti fondi non sono stati utilizzati
- 8) Il risultato economico dell'anno 2022 è di € 74.081,35 che va in aumento del patrimonio associativo. Il patrimonio netto deriva dunque dall'accumulo del risultato economico d'esercizio maturato nei vari anni. La consistenza iniziale è di € 548.160,99 e quella finale è di € 622.242,34
- 9) La Misericordia ha ricevuto dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca:
- a. un contributo di € 30.000 (di cui € 15.000 già incassati e € 15.000 da incassare); la finalità era quella di finanziare il costo di lavoro dipendente. Il contributo, è registrato alla voce contributi da enti/associazioni. L'impiego è stato totale.
 - b. un contributo di € 16.000 per acquisto Doblò, incassato ad Aprile 2022

Non ci sono altri impegni di spesa o di reinvestimento o altri contributi ricevuti con finalità specifiche

10) Non ci sono debiti per erogazioni liberali condizionate

11) PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Le voci del Rendiconto Gestionale sono in genere chiare, per questo motivo la spiegazione che segue riguarda soltanto le voci non immediatamente comprensibili

- a) Alla voce "rimborso ASL per altre causali" è registrato l'importo per interventi e stand by emergenza COVID
- b) Alla voce "rimborso Comune per altre cause" è registrato l'importo corrisposto a titolo di conguaglio per l'aumento del costo del carburante
- c) Alla voce "Convenzione Misericordia srl" è registrato l'importo ricevuto per la segnalazione dei servizi funebri
- d) Alla voce "contributi enti pubblici" è registrato il contributo ricevuto dalla Regione
- e) Alla voce "offerte servizi trasporto" sono registrate le offerte pervenute in occasione di trasporti effettuati per conto di case di cura, altri enti e privati
- f) Alla voce "offerte servizi altre causali" sono registrate le offerte pervenute a fronte di servizi di assistenza effettuati in occasione di eventi sportivi e/conviviali
- g) Alla voce "erogazioni liberali" sono riepilogate tutte le offerte che pervengono alla Misericordia Santa Gemma Galgani attraverso versamenti sul c/c postale, disposizioni di bonifico sul c/c bancario, assegni (raramente) e contante.
- h) Alla voce "contributi da enti/associazioni" è registrato il contributo di € 30.000 e il contributo di € 16.000 pervenuti dalla Fondazione CRL. Il residuo sono due importi ricevuti dal Gruppo Fratres di Lappato e dalla Misericordia di Lucca. Si segnala infine il contributo di € 1.000 ricevuto dal Gruppo Donatori di Sangue Fratres "Belvedere" di Gragnano e San Martino in Colle.

- i) Alla voce "ricavi diversi" sono registrati gli introiti derivanti da due marce podistiche e gli introiti derivanti da risarcimento danni per sinistro stradale.
 - j) Sul lato dei **COSTI** la spesa più significativa è quella relativa agli automezzi che è distribuita in tre voci: carburante, manutenzioni e assicurazioni auto. L'importo complessivo è di € 108.543
 - k) La voce "prestazioni di terzi" riguarda compensi corrisposti per prestazioni ricevute, ricorrenti o meno, di carattere sanitario, informatico e organizzativo.
 - l) Il conto "materiale di consumo" raggruppa:
 - a. Principalmente le spese per materiale medico e sanitario effettuato presso le farmacie (per acquisti di modesto quantitativo) e presso fornitori specializzati (per acquisti più importanti)
 - b. Materiali vari per allestire ambienti in occasione di feste o altri eventi
 - c. Acquisto di prodotti detergenti per l'ambiente e per la persona
 - d. Acquisto di oggettistica minuta presso ferramenta e mesticheria
 - m) La spesa per le utenze di telefono, luce (anche per riscaldamento), gas, acquedotto/fognatura ammonta a € 12.665
 - n) La voce "spese varie" comprende costi eterogenei:
 - Quota iscrizione all'Associazionismo non competitivo – Trofeo podistico lucchese
 - Quota adesione Comitato Misericordie Lucchesi
 - Lavaggio divise
 - Demolizione veicolo incidentato
 - o) La voce "spesa pasti-bar-market" riguarda la spesa relativa ad acquisto di generi alimentari da consumare in sede, (acquisti effettuati anche al supermercato) in occasione di cene, merende, iniziative, manifestazioni, eventi e per eventuali rimborsi per vitto ai volontari in trasferta
 - p) La voce "spese viaggio missioni trasferte" riguarda il rimborso del carburante per uso auto propria da parte del volontario o del biglietto del mezzo pubblico utilizzato
 - q) La voce "legali notarili consulenze" si riferisce al costo per le prestazioni professionali legali, amministrative e tecniche, ricevute
 - r) Il costo complessivo per il personale è articolato in varie voci: salari, oneri, inail, tfr. L'importo complessivo è di € 36.896 di cui € 30.000 coperti dal "bando assunzioni" della Fondazione CRL
 - s) In "imposte e tasse" sono registrati il contributo al Consorzio del Bientina, due contravvenzioni, una multa dal Comune di Firenze, il Canone RAI, il tributo speciale per l'ottenimento dall'Agenzia delle Entrate del certificato dei carichi pendenti, la notifica sanitaria in occasione della manifestazione "La casa di Babbo Natale" organizzata presso la sede nei giorni 10 e 11 Dicembre
 - t) Per quanto riguarda le "erogazioni liberali" corrisposte, esse sono state destinate all'ospedale Mayer di Firenze, alla Parrocchia di Segromigno in Monte e all'associazione podismo non competitivo.
- 12) Le erogazioni liberali ricevute sono tutte di natura monetaria. Si segnala tra le più significative l'erogazione della Farmacia SS. Annunziata Dott. Elio Rossi di € 5.000,00 (4000,00 + 1000,00)
- 13) I dipendenti sono stati inquadrati in un'unica categoria e il numero medio è 3. Il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari e che svolgono la loro attività in modo non occasionale è 299 al 31/12/2022
- 14) Non sono corrisposti compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale
- 15) Non vi sono patrimoni destinati ad uno specifico affare
- 16) Non vi sono parti correlate
- 17) Si propone di destinare l'avanzo 2022 ad aumento del Patrimonio Netto

- 18) La situazione dell'Associazione è in equilibrio dal punto di vista economico, patrimoniale e finanziario. Questo risultato è stato possibile anche grazie ad una gestione attenta e prudente praticata fin dalla fondazione
- 19) Si prevede la conferma di una gestione attenta e prudente con buone possibilità di conseguire anche in futuro analoghi risultati circa l'avanzo della gestione
- 20) Circa le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale (tra le quali il soccorso e il trasporto dei feriti, degli infermi e dei portatori di disabilità), la modalità di attuazione è quella di organizzare delle squadre la cui composizione varia a seconda dell'esigenza prospettata. Quando necessario viene attivata una proficua collaborazione con associazioni del territorio tra cui i gruppi Donatori Fratres fondatori della nostra associazione
- 21) Circa le attività diverse: sono state organizzate attività di accoglienza di anziani in sede e attività ricreative in occasione del Natale e del Carnevale. Entrambe queste attività sono state molto apprezzate. In particolare l'accoglienza di anziani è calendarizzata in due volte al mese in orario pomeridiano; l'iniziativa è stata molto apprezzata sia dagli interessati che dalle famiglie. Si segnala altresì che sono state organizzate in sede iniziative di preghiera e riflessione. In futuro si prevede di organizzare gite che abbiano una meta spirituale
- 22) Non sono rilevati costi e/o ricavi figurativi
- 23) I lavoratori dipendenti sono stati inquadrati tutti al medesimo livello, quindi non vi sono differenze retributive. L'inquadramento è il B1 del CCNL Misericordie e Anpas
- 24) Le attività di raccolta fondi sono state le seguenti:
- a. Raccolta in occasione del pranzo sociale della Misericordia € 1.325
 - b. Raccolta in occasione della festa degli anziani in sede € 637
 - c. Raccolta per l'evento "Natale a casa tua" € 849

Questi introiti sono registrati nel conto "erogazioni liberali"

A COMPLETAMENTO DELLA PRESENTE INFORMATIVA, AGGIUNGIAMO AI 24 PUNTI OBBLIGATORI, QUANTO SEGUE:

- A) Tra i crediti verso l'utenza i più significativi sono:
- Comune di Capannori € 26.720
 - Comune di Villa Basilica € 3.788
 - Consorzio 1 Toscana Nord € 208
- Il credito verso il Comune di Capannori è stato interamente incassato tra Gennaio e Febbraio 2023
- B) La cauzione attiva si riferisce al noleggio del cannone aria calda per sede; a Gennaio la cauzione è stata compensata con le fatture di noleggio
- C) Le fatture da emettere sono:
- Saldo IV trimestre trasporti ASL € 19.327
 - Saldo IV trimestre Covid emergenza/urgenza € 1.732
 - Rimborso su Accise € 1.000
 - Consorzio 1 Toscana Nord € 2.500
 - Fondazione CRL € 15.000 (seconda tranche per bando "lavoro")
 - Convenzione Misericordia SRL per servizi funebri € 1.228
- Le fatture ASL IV trimestre sono state emesse a Gennaio e già incassate
- D) Circa la liquidità si segnala che:
- è stato chiuso il rapporto con il Monte dei Paschi di Siena



- la Banca del Monte di Lucca è stata acquisita dalla BPER. Il transito del C/C ha avuto luogo il 28/11/2022

E) Circa i debiti verso fornitori:

La maggior parte dei debiti è di importo unitario inferiore a € 500. Gli importi superiori sono:

- Eni SPA € 3.400
- Italiaonline € 627,05
- Luccacarta srl € 701,51
- Madel-carta srl € 1.094,91

I suddetti importi sono stati saldati tra Gennaio e Febbraio

F) La voce "fornitori per fatture da ricevere" riguarda il costo per consulenze contabili e fiscali che sarà fatturato nel 2023 ma di competenza 2022

G) Le cauzioni passive si riferiscono agli importi richiesti a tale titolo per la consegna della divisa.

